Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse
Praça Chafia Chaib Baracat, nº 351, Vila Esperança – Santo Antônio de Posse – SP

Tel. (19) 3896-9000 - email: licitacao@pmsaposse.sp.gov.br -

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 2991/2024

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 101/2024

OBJETO: Registro de Preços visando a aquisição de alimentos de padaria para atender as Secretarias do

Município de Santo Antônio de Posse, de acordo com o ANEXO I – Termo de Referência e demais

condições estabelecidas neste edital.

ERRATA/COMUNICADO DE ALTERAÇÃO DE SESSÃO

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, no uso de suas atribuições, torna público

para fazer constar o Anexo I – Termo de Referência nos seguintes termos (e não como anteriormente

previsto):

ANEXO I
TERMO DE REFERÊNCIA

1. DEFINIÇÃO DO PRODUTO:

O presente Termo de Referência tem por objeto o registro de preços para o fornecimento de alimentos de
padaria, destinados a atender as demandas das Secretarias do Município de Santo Antônio de Posse/SP.

2. ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO:

mailto:licitacao@pmsaposse.sp.gov.br

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse
Praça Chafia Chaib Baracat, nº 351, Vila Esperança – Santo Antônio de Posse – SP

Tel. (19) 3896-9000 - email: licitacao@pmsaposse.sp.gov.br -

mailto:licitacao@pmsaposse.sp.gov.br

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse
Praça Chafia Chaib Baracat, nº 351, Vila Esperança – Santo Antônio de Posse – SP

Tel. (19) 3896-9000 - email: licitacao@pmsaposse.sp.gov.br -

3. FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO:

A aquisição dos alimentos de padaria aqui pleiteados atenderá todas as secretarias desta municipalidade,
nas suas demandas oriundas das atividades, projetos, eventos promovidos e desenvolvidos e destinação
aos alunos da rede municipal de ensino.

4. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO:
Esta escolha, embasada em análises técnica e econômica, garante qualidade, variedade e flexibilidade na
entrega dos produtos. Além de otimizar recursos e reduzir custos operacionais, essa medida foi
considerada a mais eficaz após avaliação comparativa.

5. LOCAL E CONDIÇÕES DE ENTREGA:

5.1 FORMA E PRAZO DE ENTREGA:

Entrega no prazo máximo de 2 (dois) dias úteis, contados da data do recebimento da Nota de Empenho /

Pedido de Fornecimento.

5.2 LOCAL DE ENTREGA:

mailto:licitacao@pmsaposse.sp.gov.br

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse
Praça Chafia Chaib Baracat, nº 351, Vila Esperança – Santo Antônio de Posse – SP

Tel. (19) 3896-9000 - email: licitacao@pmsaposse.sp.gov.br -

UNID/DEPARTAMENTO ENDEREÇO

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL,

ESPORTE E CULTURA

RUA SANTO ANTONIO, 386, CENTRO

CRAS – Centro de Refêrencia da Assistencia

Social

RUA DAS VIOLETAS, 21, JARDIM DAS FLORES

CREAS- Centro de Referência Especializado da

Assistência Social

PRAÇA CEL. DAVID BAPTISTA, CENTRO

CENTRO MÚLTIPLO DO IDOSO RUA PREFEITO PEDRO FERREIRA ALVES,

254/276 VILA RICA

CONSELHO TUTELAR RUA DESDEMONA RESTANI CILUZZI,

125,CENTRO

DEPARTAMENTO DE ESPORTES RUA EUCLIDES CONSTANTINO, 44, VILA RICA

II

SECRETARIA MUNICIPAL DE SÁUDE RUA SANTO ANTONO, 46, CENTRO

PRONTO SOCORRO MUNICIPAL RUA FRANCISCO GLICÉRIO S/N / SENADOR

PAULA RAMOS S/N - CENTRO

UNIDADE INTEGRADA DE SAÚDE

(AMBULATÓRIO)

RUA JOAQUIM DE BARROS ARANHA, 112-

CENTRO

PSF BENEDICTO ALVES BARBOA (POPULAR) RUA DR. JORGE TIBIRIÇÁ, 1950, CONJ HAB.

PREF. AUGUSTO LALA

PSF JOÃO TEIXEIRA E ATÍLIO BERGO(JARDIM

BRASÍLIA)

RUA JOSÉ RUSSI, 551, JD BRASILIA

PSF ELIDIA FABOCI DA SILVA (RINCÃO) RUA SEBASTIÃO RESSATI, 99 , RECREIO

CAMPESTRE

PSF DR JOSÉ PAULO MARUM (RESSACA) PRAÇA CAPITÃO PEDRO ANTONIO DE

MORAES, 30, RESSACA

PSF OLINDA FORONI (VILA BIANCHI) RUA NACLE ASSAD BARACAT, 58, VILA

BIANCHI

PSF NOLBERTO OLIVERIO (BELA VISTA) RUA JARJURA RACHID MILAN, 498, JARDIM

MARIA HELENA

CENTRO ODONTOLÓGICO MUNICIPAL RUA DR. JORGE TIBIRIÇÁ, 1950, CONJ HAB.

PREF. AUGUSTO LALA

mailto:licitacao@pmsaposse.sp.gov.br

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse
Praça Chafia Chaib Baracat, nº 351, Vila Esperança – Santo Antônio de Posse – SP

Tel. (19) 3896-9000 - email: licitacao@pmsaposse.sp.gov.br -

CENTRO MUNICIPAL DE REABILITAÇÃO RUA JOAQUIM DE BARROS ARANHA, 178,

CENTRO

CAPS “CUIDAR” RUA NICOLA LALA, 91, CENTRO

VIGILÂNCIA SANITÁRIA  E EPIDEMIOLÓGICA RUA SENADOR PAULA RAMOS, 272, CENTRO

FARMÁCIA MUNICIPAL RUA DR JORGE TIBIRIÇÁ, 1263, CENTRO

PAÇO MUNICIPAL PRAÇA CHAFIA CHAIB BARACAT, 351, VILA

ESPERANÇA

BASE GUARDA CIVIL MUNICIPAL E

DEPENDÊNCIAS

AVENIDA POSSE DE RESSACA, 500 - COLINA

DAS PAINEIRAS

DAE

RUA ASSUMPTA BAZANI FIORINI, 60 - CENTRO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PÇA CORONEL DAVID BAPTISTA, 56, CENTRO

ROTA DAS ESCOLAS

EMEIEF LETICIA P. TOREZAN

1ª DA ROTA

ROD. SP 340 KM, 141, VISTA ALEGRE

EMEI REGINA LALA COIMBRA

2ª DA ROTA

RUA JOÃO VENTURINI, 519, RESSACA

EMEF ISAURA CARVALHO COELHO

3ª DA ROTA

RUA PROF. ARISTIDES GURJÃO, 600, VILA

RICA

EMEI OLGA AMELIA L. BERGO

4ª DA ROTA

RUA IRINEU TUROLA, 351, VILA RICA

EMEF CONCEIÇÃO G MENUZZO

5ª DA ROTA

AV. DR. ALBERTO ARANHA FORTUNA, 700,

JARDIM MARIA HELENA

EMEI PROF ALBERTINA DIAS DE MORAES

LONGHI

6ª DA ROTA

AV. DR. ALBERTO ARANHA FORTUNA, 700,

VILA RICA

EMEI CASTELO DA CRIANÇA

7ª DA ROTA

 RUA GERALDO GRIMALDI, 351, JARDIM

MARIA HELENA

APAE

8ª DA ROTA

RUA ANTÔNIO TOREZAN, 21, JARDIM MARIA

HELENA

EMEI MARIA V. BENEDITO

9ª DA ROTA

RUA FRANCISCO SANCHES, 55, SÃO JUDAS

TADEU

mailto:licitacao@pmsaposse.sp.gov.br

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse
Praça Chafia Chaib Baracat, nº 351, Vila Esperança – Santo Antônio de Posse – SP

Tel. (19) 3896-9000 - email: licitacao@pmsaposse.sp.gov.br -

EMEF ELISABETE LALA VILLALVA

10ª DA ROTA

RUA CYNIRA MARQUES CESAR, 433, SÃO

JUDAS TADEU

EMEI BEIJA-FLOR

11ª DA ROTA

RUA DAS TULIPAS, 30, JARDIM DAS FLORES

EMEF EJA MARIA VICENÇOTTI

12ª DA ROTA

RUA GIROLAMO ROMIO, 320, PEDRA BRANCA

EMEF PREFEITO AUGUSTO COELHO

13ª DA ROTA

RUA EGIDIO PEREIRA DIAS, 81, BAIRRO VILA

ESPERANÇA

EMEF PROFª MARY ROSA BARACAT CHAIB

14ª DA ROTA

RUA VIRGINIA GARDINALI LALLA, 111, VILA

ESPERANÇA

EMEI VÓ LANDA

15ª DA ROTA

 RUA AMARO ORTIZ DE CAMPOS, 435, VILA

ESPERANÇA

EMEI PRIMEIRA ESTAÇÃO

16ª DA ROTA

RUA EDUARDO BERGO, 340, VILA

ESPERANÇA

EMEF MARIO BIANCHI

17ª DA ROTA

 RUA FRANCISCO GLICÉRIO, 170, CANTRO

CMAEE

18ª DA ROTA

PÇA CORONEL DAVID BAPTISTA, 59, CENTRO

E.E. SANTO ANTÔNIO

19ª DA ROTA

RUA MIGUEL RUSSO, 231, CENTRO

EMEI ALICE MENUZZO SEMEGHINI

20ª DA ROTA

RUA JOAQUIM BARROS ARANHA, 210,

CENTRO

DEPARTAMENTO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

21ª DA ROTA

RUA ENORE MAZZONI

5.3 DEMAIS CONDIÇÕES DE ENTREGA

A empresa deverá entregar os materiais acondicionados em embalagens devidamente identificadas que

assegurem a proteção, o bom estado de conservação e as boas condições para posterior manuseio e/ou

utilização.

O produto deve ter a identificação da marca do produto.

mailto:licitacao@pmsaposse.sp.gov.br

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse
Praça Chafia Chaib Baracat, nº 351, Vila Esperança – Santo Antônio de Posse – SP

Tel. (19) 3896-9000 - email: licitacao@pmsaposse.sp.gov.br -

A embalagem secundária do produto deverá ser em material reforçado que resista às condições rotineiras

de manipulação, transporte e armazenamento.

As entregas serão parceladas de acordo com as necessidades das Secretarias.

5.3.1 ROTAS DE ENTREGA
Devem ser realizadas ponto a ponto, conforme especificação da tabela acima. Caso ocorra, alguma mudança de local

ou intercorrência a Nutricionista/chefe de setor comunicará a(s) empresa(s) vencedora(s) previamente em relação as

mudanças.

6. SUBSTITUIÇÃO DOS MATERIAIS/PRODUTOS/EQUIPAMENTOS

Os materiais/produtos/equipamentos serão devolvidos na hipótese de não corresponderem às especificações deste

Termo de Referência, devendo ser substituídos pela empresa fornecedora devendo ser substituído imediatamente

observando sua necessidade e urgência, sem custos adicionais ao Município de Santo Antônio de Posse.

7. LEGISLAÇÃO

Aplicam-se ao presente caso as regras previstas na Lei Federal nº 14.133/2021 e Decreto n. 3919, de 31

de março de 2023.

8. VALOR DA CONTRATAÇÃO

O valor total estimado para a presente aquisição será decorrente de pesquisa de preços a ser providenciada

pelo Departamento de Suprimentos da Secretaria da Fazenda, nos moldes do art. 8º do Decreto n. 3919,

de 31 de março de 2023.

9. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Conforme §1º do art. 8º do Decreto n. 3919, de 31 de março de 2023, compete ao Departamento Financeiro

à reserva de recursos ou à indicação da dotação orçamentária para a respectiva contratação.

10.  REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

10.1. RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA

mailto:licitacao@pmsaposse.sp.gov.br

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse
Praça Chafia Chaib Baracat, nº 351, Vila Esperança – Santo Antônio de Posse – SP

Tel. (19) 3896-9000 - email: licitacao@pmsaposse.sp.gov.br -

As responsabilidades da contratada deverão estar de acordo com o disposto em edital ou documento

equivalente que ensejou a referida contratação, sem prejuízo do art. 113 do Decreto n. 3919, de 31 de

março de 2023, à saber:

- Arcar fiel e regularmente com todas as obrigações trabalhistas relacionadas aos empregados que

participem da execução do objeto contratual, na hipótese de contrato de prestação de serviços;

- Apresentar cláusula anticorrupção, com a seguinte redação: “Para a execução deste contrato, nenhuma

das partes poderá oferecer, dar ou se comprometer a dar a quem quer que seja, ou aceitar ou se

comprometer a aceitar de quem quer que seja, tanto por conta própria quanto por intermédio de outrem,

qualquer pagamento, doação, compensação, vantagens financeiras ou não financeiras ou benefícios de

qualquer espécie que constituam prática ilegal ou de corrupção, seja de forma direta ou indireta quanto ao

objeto deste contrato, ou de outra forma a ele não relacionada, devendo garantir, ainda, que seus prepostos

e colaboradores ajam da mesma forma”; e

- Apresentar disposições relacionadas à disciplina de proteção de dados pessoais, nos termos da Lei

Federal n. 13.709, de 14 de agosto de 2018, Lei Geral de Proteção de Dados (LGPD), quando for o caso.

10.2. RESPONSABILIDADES DO CONTRATANTE

Sem prejuízo do estabelecido em Edital incumbirá ao Contratante:

- Dar recebimento do objeto requisitado dentro do prazo e condições estabelecidas no Termo de

Referência;

- Efetuar o pagamento à Contratada do valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo, forma e

condições estabelecidos no presente neste Termo e legislação aplicável ao tema; e

- Aplicar à contratadas sanções motivadas pelo descumprimento de suas obrigações.

11. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

Modelo definido de acordo com os demais itens deste Termo de Referência.

     12. DA GESTÃO DO CONTRATO, ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO

O Contratante, por meio do Secretário Municipal de Educação Felipe Silva de Aguiar, efetuará a

fiscalização e a gestão do fornecimento ficando designado para tanto:

Fiscal Contratual: Sr. Carlos Henrique Bianchi Bergo, Matrícula: 5552

Fiscal Suplente Contratual: Sra. Fernanda de Fátima Ferreira Vascon, Matrícula: 4655

Gestor Contratual: Sra. Gabrielle Fernanda Sales, Matrícula: 5982

mailto:licitacao@pmsaposse.sp.gov.br

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse
Praça Chafia Chaib Baracat, nº 351, Vila Esperança – Santo Antônio de Posse – SP

Tel. (19) 3896-9000 - email: licitacao@pmsaposse.sp.gov.br -

O Contratante, por meio da Secretária de Desenvolvimento Social Ana Lúcia Lima da Silva,

efetuará a fiscalização e a gestão do fornecimento ficando designado para tanto:

Fiscal Contratual: Sr José Guilherme Ferreira Ferreira, Matrícula n.º 6056;

Gestor Contratual: Sra. Tainá C. Carvalho n.º 5446;

O Contratante, por meio do Secretário de Segurança Pública Valter Luís Lourenço, efetuará a

fiscalização e a gestão do fornecimento ficando designado para tanto:

Fiscal Contratual: Sr. Luiz Otávio de Carvalho, Matrícula nº 6045

Gestor Contratual: Sr. Marcos Antônio da Silva, Matrícula nº 593

O Contratante, por meio da Secretária de Saneamento Alice Bortolotto Valsechi, efetuará a

fiscalização e a gestão do fornecimento ficando designado para tanto:

Fiscal Contratual: Sr. Samuel Barros Luna, matrícula nº 6564

Gestor Contratual: Sra. Fabiane Bernadino de Sá, matrícula nº 4582

O Contratante, por meio do Secretário de Saúde Paulo José Rodrigues de Souza, efetuará a

fiscalização e a gestão do fornecimento ficando designado para tanto:

Fiscal Contratual: Sr. Sérgio Lourencetti, Matrícula nº 5603

Gestor Contratual: Sra. Carla Ediane Batista Corrêa, matrícula nº6620

O Contratante, por meio da Secretária da Fazenda Valeska Elizabeth da Silva Teixeira, efetuará a

fiscalização e a gestão do fornecimento ficando designado para tanto:

Fiscal Contratual: Sra. Mirelly Pinheiro Chagas, Matrícula nº 5348-2

Gestor Contratual: Sr. Wellington Mendonça Cardoso Júnior, Matrícula nº 5608-1

No desempenho de suas atividades, declaramos desde já, ciência quanto a competência e

atribuições a serem exercidas pelo Fiscal e Unidade Gestora, na forma do art. 116 a 121 do Decreto n.

3919, de 31 de março de 2023.

Ressalta-se que:

- é assegurado aos órgãos fiscalizadores o direito de verificar e exigir a perfeita execução do

presente ajuste em todos os seus termos e condições; e

- A Contratada será responsável pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros

em razão da execução do contrato, e não excluirá nem reduzirá essa responsabilidade a fiscalização ou o

acompanhamento pelo Contratante.

mailto:licitacao@pmsaposse.sp.gov.br

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse
Praça Chafia Chaib Baracat, nº 351, Vila Esperança – Santo Antônio de Posse – SP

Tel. (19) 3896-9000 - email: licitacao@pmsaposse.sp.gov.br -

13. CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

Prazo de pagamento será de até 28 (vinte e oito) dias fora contados da data do aceite da Nota

Fiscal após o recebimento definitivo, por servidor ou comissão designada pela autoridade competente,

mediante termo detalhado que comprove o atendimento das exigências contratuais.

14. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

O critério de julgamento o menor preço por item.

15. RECEBIMENTOS PROVISÓRIO E DEFINITIVO

Os recebimentos provisório e definitivo obedecerão ao disposto em edital, especialmente art. 140

do Decreto n. 3919, de 31 de março de 2023.

Por fim, considerando que tal alteração afeta a participação dos interessados, nos moldes do artigo 55, §1º
da Lei Federal nº. 14.133/21, fica ALTERADA a data de abertura do certame para às 09:00 horas do dia

14 de agosto de 2024, no site da BBM Net www.novobbmnet.com.br, respeitando-se o prazo mínimo

de 08 (oito) dias entre a publicação e a realização do certame. INFORMAÇÕES: Setor de Licitações da
Prefeitura - Praça Chafia Chaib Baracat, Nº 351 – Vila Esperança, Santo Antônio de Posse – SP. Telefone:
(19) 3896-9000 - Site: www.pmsaposse.sp.gov.br - E-mail: licitacao@pmsaposse.sp.gov.br.

Santo Antônio de Posse/SP, 30 de julho de 2024.

Leticia Granzier Secchinatto

Pregoeira

mailto:licitacao@pmsaposse.sp.gov.br